22. Finis quippe termino propinqüante, febre corripitur 
et cum per aliquos dies v i febrium teneretur, quadam die 
supputans tempus, a que i l l i finis suus dudum fuerat praesa-
gitus, invenit ipsum instare diem que de hoc saeculo erat mi-
graturus. Nunciavit adstantibus. Cunctis autem flentibus, so-
lus ille exultabat, quia proculdubio sciebat quod ad caelestem 
sempiternamque gloriam properabat. Interrogantibus eura, 
si timeret mortem, respondit: Non timeo plañe, seto enim, quia 
et si peccator, ad praesentiam Domini mei ambulo. Post haec 
jussit se ad Ecclesiam deportan. Et cum jam domus suae om-
nia haberet ordinata, unum vernulum suum nomine Decen-
tium, qui i l l i bene a párvulo servierat, residuum habebat: 
jussit eum vocari, et imponens ei manum, ordinavit eum 
Abbatem in praecipuum Turonio Monasterium. Sic denique 
accepta legitime poenitentia, non est egressus de Ecclesia, 
nisi ibi ante Sanctum prostratus Altare, jacuit diem illum 
et totum noctis spatium. At exurgentQ lucis crepúsculo, ex-
pandens manus ad orationem, suum immaculatum et Sanc
tum in inanibus Domini tradidit Spiritum, qui Sanctos suos 
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coronat per bonam confessionem. A d Sacratissimum Sanetí 
corporis ejus sepulcrum euntibus cunctis, perseverant signa 
virtutis; nam et inflrmi ibi sanantur, et daemones effugantur, 
et quicumque moercns ejus invictum postulat auxilium, sta-
tim plenum a Domino petitionis suae consequitur fructum, 
praestante Domino Nostro Jesu-Christo7 qui cum Deo Patre, 
et Sancto Spiritu, vivit; et regnat in saecula saeculorum. 
Amen. 

De San Fructuoso hablan, entre otros: 
Sandoval, al fin de las fundaciones españolas. 
Solazar. 16 de Febrero. 
Morales, l ib. 12, cap. 35. 
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A P É N D I C E V I . 

Año de 690. 25 de Febrero. San Máximo, monje de Compludo. 

De este monje, coetáneo de San Valerio, no cono
cemos más datos que los suministrados por el abad 
de San Pedro de Montes, Valerio, que nos refiere las 
revelaciones, que le hizo Máx imo . Tráe los el tomo 
X V I de la E s p a ñ a Sagrada , páginas 3 7 9 - 3 8 2 , n ú m e 
ros 1 7 , 1 8 y 1 9 . 

Son así: 

1 De Máximo Monacho, qui Valerio visionem propriam retulit 
de Paradisi amoenitate, et de lamentis baratri. | 

17. Et ut de his duabus retributionibus saepedictis, ma-
nifestius pateat;quod modo (1) nostris temporibus per divinam 
comperi dispensationem, tuae procuro Sanctitudini intimare. 
Dum olim aduc adolescentulus a térra nativitatis meae flam-
ma desiderii sacrae religionis accensus ad eadem quietis loca 
festinans fuissem egressus, contigit, ut in quadam magnae 
dispositionis Ecclesia, in qua erat plerumque congregatio 
Fratrum, aliquanto tempere commorassem. Inter quos erat 
quidam frater nomine Maximus, librorum Scriptor, Psalmo-
diae meditator, valde prudens, et in omni sua actione com-
positus, in cujus prae ceteris eram charitatis amore con-
nexus. Provenit ut eodem tempere gravi invalescente aegri-
tudine, corporali molestia percusus moreretur, et post multa 
horarum spatia, iterum reverteretur in corpore. Sic denique 

(1) A l i i Cod. quomodo. 
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pristinam recipiens salutem, mihi per ordinem referebat: 
statim ut egressus sum e corpore, susceptus sum ab Angelo 
lucís, cujus pulchritudinis comparationem non valeo enarrare: 
et perductus sum in amoenissimum locum; cujus venustissimi 
decoris speciem, nulla hujus mundi pars, nec verno tempere 
potest habere similem, nec ulla cogitatio ejus comparationem 
potest adhibere. Nam praeclara lux inenarrabili splendiflui 
candoris ibidem praefulgurabat claritate. Praecedens etiam 
ipse; et ego subsequens per ejusdem paradisi delicias, diver-
sarum namque herbarum totus ille jocundissimus pagus varia 
immarcescibilium florum specie erat picturatus: rosarum ru
tilante rubore^ liliorum praemicante candore, purpureo cro-
ceo, diversoque indiscreto colore, cuneta praefulgebant co
rusco radiante decore. Stupens cernebam hinc indeque pers
picuos argium multíplices per totum dispositos nemorum sal-
tus venustissimae admirationis vigore foecundos: vernansque 
micabat universarum ineffabilis pulchritudo eximiis praemi-
cantibus rutilabat ligustris, atque egregia redolens mulcebat 
timiama suavitatis, nectareoque flumine aromatizans flagra-
bat ambroseus odor. Dum haec cuneta ceteraque inenarra-
bil ia , quae nec os meum suffleit ad loquendum, nec cor meum 
cogitationibus queat comprehendere^ insólito stupore mira-
rem; pervenimus in médium ejusdem siderei paradisi: ubi mi-
rae pulchritudinis almificus decurrebat rivus. In quo venus-
tissimi candoris aqua super argéntea relucebat arena. Et sic 
ait ad me Angelus: Gusta de Tiac aqua. Erat enim egregii et 
inenarrabilis saporis, et velut balsamum fragrans. Iterum 
dixit: Habet tér ra tua talem aquamf Et ego respondí: Terra 
i l la nihil in se bonum habet. Et deducens me per i l la amoe-
nissima loca, pervenimus ad extremum. Itaque dixit mihi: 
Placet Ubi locus iste? aut si hahet térra tua talem amoenitatem, 
vel si vis hic habitare? Ego vero osculans pedes ejus, respondí 
dicens: Voló Domine hic semper tecum permanere, quia té r ra 
mea execrabilis, et infanda est, nihil in se bonum habens, 
nisi scandalum et perditionem. 

18. Post haec perducens me ad extremum deficiente te-
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rra, ostendit mihi horrendam atque terribilem abyssum. Erat 
autem excisa terra deorsum usque ad profundum inferni. Et 
dixit ad me: Inclina modo aurem iuam in hoc praecipicio. Et 
inclinans me ad illud horrendissimum profundum,, nihil po-
teram videre, quia nébula tenebrosa ascendebat inde in al
tura, ut pro muro videretur ejusdem paradisi. Intendens igitur 
deorsum ascultabam: et nihi l aliud audivi nisi ululatum, ge-
mitum, lamentum, et luctum atque stridorem dentium; et foe-
tor qui ascendebat intolerabilis et horrendus. Mmio namque 
pavore perterritus exclama v i ad eum dicens: Domine tene 
me, ne cadam. At ille dixit: Ne timeas, quia non cadis modo. 
Surge nunc. Cumque me erexissem, tremens et pavens ad-
sisterem, dixit mihi: Quid tihi magis placet ex Ms? I l l a amoe-
nitas quam prius vidisti, an iste infernus quem novissime in-
tuitus es? Et ego respondí: Hoc mihi placet, ut in ista amoe-
nitate tecum permaneam, quia ad illum pessimum infernum 
nec respicere possum. Ule igitur dixit mihi: Bene. Vadens 
modo reverteré in domum tuam, et si hene egeris, beneque poeni-
tueris, mox iterum \ cum \ reversus fueris in isto amoenitatis 
loco te suscipiam, et mecum permaneMs usque in aeternum. Si 
autem nequiter egeris, et non poenitendo emendaveris vitam 
tuam, I mox dum iterum reversus fueris \ statim in hujus pessi-
mi inferni perpetuo praecipitaberis interitu. 

19. Ego vero haec audiens prostravi me ad pedes ejus, 
deprecans et dicens: Domine fac in me misericordiam, ut me 
ad terram il lam iniquissimam non remittas, quia hic tecum 
esse desidero. Sed nec possum, ne scio ubi redeam. Et ille 
dixit: Si non seis quo revertaris, ego tibi ostendo. Vides viam 
in monte illo? vade per il lam. Et cum pertransieris ipsum mon-
tem, invenies tres viros; unum scribentem, alterum dictantem, 
tertium autem baculum tenentem. Cum autem pei^veneris ad eos, 
illum saluta qui baculum tenet, et ipse ostendet tibi viam, per 
quam ambules. Haec audiens cum jam contradicere non aude-
rem, direxi eadem via alacri velocitate et perveniens ad illos 
tres viros quos audieram, salutavi illum quem jusserat: et 
ostendens mihi dixit Hac via perge. Dum autem velociter car-
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perem iter, súbito aperiens oculos^ et ecce colecta vicinitas 
mea exibentes exequias, corpusculum meum in medio positum 
funeris ex more reddebant officium. Qui statim ex infirmitate 
convaluit: et aliquanto tempore in hoc saeculo vixi t . Agens 
demum poenitentiam iterum migravit e corpore. 

EPtacopoLoGto i)2 
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A P É N D I C E V I I . 

Año de 690. 25 de Febrero. San Bonelo, monje de Montes 

Damos el calificativo de Santo al monje Bonelo, 
porque así le tienen en su religión, que celebraba su 
memoria en el convento el día 2 6 de Febrero. 

De él se ocupa San Valerio en sus obras, que 
trae el Maestro Flórez en el tomo X V I de la E s p a ñ a 
Sagrada , especialmente en los n ú m e r o s 2 0 , 2 1 y 2 2 , 
páginas 3 8 2 - 3 8 4 , que hablan de Bonelo. 

Cuenta San Valerio del monje de San Pedro de 
Montes, lo siguiente: 

I Cui revelatio inferni facta est, et se apud Legionensem 
civitatem ad Sanctorum Martyrum corpora retrusit, ac ihidem 

dum haec Valerius scriheret permanehat. \ 

20.. Haec igitur | tuae ] beatitudini narrans, aliud hujus-
cemodi simile reminiscor. Quídam relígiosus, nomine Bone-
llus, olim ad me veníens, cum summi angoris moeroresque 
nunc tibí dícturus sum ante prími mei ergastuli fenestram, 
cuneta enarraví t ad singula. Dicebat enim: quoniam cum pri-
dem essem in aretíssima retrusíonis mancipatus claustra, et 
cum summa diligentia judicium Domini pertimeseens me acé
rrima macerarem abstinentia, atque cuneta devotionis meae 
exercitia cum ingenti fungerem penuria; quadam vero die 
in éxtasi raptus ab Angelo perductus sum in amoenisimum 
jocunditatis locum: ibique introduxit me in cellulam ex auro 
purissimo, lapidibusque praemicantibus, atque diversis co-
ruscantibus gemmis, et margaritis constructam: miro modo 
et ipsa species et in lateribus ejus hinc indeque in volumini-